Дело № 2-2-2/2018

Решение

Именем Российской Федерации

05 февраля 2018 года село Балтай

Саратовская область

Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Верейкина А.А.,

при секретаре Джанунц Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 к ФИО8 о государственной регистрации перехода права собственности на земельный участок,

установил:

ФИО5 обратилась в суд с иском к ФИО8, в котором просит произвести государственную регистрацию перехода права собственности на земельный участок общей площадью 704 квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированный на истицу, по договору купли-продажи земельного участка, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО3, принятым в наследство ФИО8; взыскать с ФИО8 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей, по оплате услуг представителя в размере 3000 рублей и почтовые расходы в размере 138 рублей 44 копеек.

Требования мотивированы тем, что с ДД.ММ.ГГГГ собственником жилого дома с надворными хозяйственными постройками и земельного участка с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, являлась ФИО2, которая приходится матерью истицы и которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО2 истица обратилась к нотариусу, который выдал ФИО5 свидетельство о праве на наследство. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время за истицей зарегистрировано право собственности на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Однако в июне 2016 года ФИО5 стало известно, что жилой дом, принадлежащий её матери, отсутствует, а на его месте расположен жилой дом, принадлежащий ФИО8 Вместе с тем, после проведения проверки органами МВД, ФИО5 стало известно, что в 2000 году ФИО2 по договору купли-продажи продала ФИО3 жилой дом и земельный участок, расположенные по вышеуказанному адресу. Указанный договор заверен нотариусом. Согласно нотариально удостоверенного завещания ФИО3, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ, вышеназванный жилой дом и земельный участок последняя завещала ФИО8 При этом ответчик принял наследство на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ. Однако переход права собственности на имущество ФИО1 не зарегистрировала, при этом произведя снос жилого дома. Уклонение ответчика от государственной регистрации перехода права собственности на дом и земельный участок противоречит статьям 309, 551, 556 ГК РФ и нарушает права истицы, в связи с чем она просит зарегистрировать переход права собственности на земельный участок на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Истица ФИО4, представители третьих лиц – администрации Балтайского муниципального района Саратовской области, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области (далее по тексту - Управления Росреестра по 

<

адрес>), извещенные надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело без их участия (л.д. 56-58, 60).

Ответчик ФИО8, извещенная надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, уважительность причин неявки суду не сообщила, ранее представила суду заявление, согласно которого признает заявленное требование истицы в полном объеме.

Согласно статье 6.1 ГПК РФ судопроизводство в судах и исполнение судебного постановления осуществляется в разумные сроки.

В силу статей 35, 38 ГПК РФ лица, участвующие в деле, несут процессуальные обязанности, установленные ГПК РФ, другими федеральными законами. При неисполнении процессуальных обязанностей наступают последствия, предусмотренные законодательством о гражданском судопроизводстве. Стороны пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности.

По смыслу статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

В силу статьи 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, суд счел возможным рассмотреть дело по имеющимся в деле доказательствам без участия неявившихся лиц, участвующих в деле.

Исследовав письменные доказательства, суд к следующим выводам и по следующим основаниям.

В соответствии со статьёй 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Согласно статье 8 ГК РФ гражданские нрава и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии со статьёй 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

В силу статьи 11 ГК РФ суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных прав.

Исходя из вышеназванных положений закона сторона по делу, самостоятельно определяет характер правоотношений, и если считает, какое-либо его право нарушено, то определяет способ его защиты в соответствии со статьёй 12 ГК РФ, а суд осуществляет защиту нарушенных или оспоренных прав.

Согласно статье 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений.

В силу части 3 статьи 123 Конституции РФ судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, истец и ответчик должны представить суду доказательства, необходимые для всестороннего, полного и объективного выяснения действительных обстоятельств возникшего спора.

Согласно статьи 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В соответствии с частью 2 статьи 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.

В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

На основании пунктов 1, 3 статьи 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами. Орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней, обязан по ходатайству правообладателя удостоверить произведенную регистрацию путем выдачи документа о зарегистрированном праве или сделке либо совершением надписи на документе, представленном для регистрации.

В судебном заседании установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ собственником жилого дома площадью 24 квадратных метра с надворными хозяйственными постройками (сараи «б, в, г») (кадастровый №, присвоенный ДД.ММ.ГГГГ) и земельного участка из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки), площадью 704 квадратных метра (кадастровый №, присвоенный ДД.ММ.ГГГГ), расположенных по адресу: 

<

адрес>, являлась мать истицы - ФИО2.

Право собственности на земельный участок возникло на основании постановления администрации Садовского округа от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельного участка в собственность ФИО2».

Право собственности на жилой дом возникло на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного после смерти отца – ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО3 заключен договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В тот же день договор удостоверен нотариусом, при этом имеется согласие супруга ФИО3 – ФИО7 на покупку указанного имущества.

Денежные средства в счет оплаты приобретенного имущества переданы в присутствии нотариуса, о чем имеется собственноручная запись продавца в договоре купли-продажи.

Однако указанный договор не был зарегистрирован сторонами в регистрирующем органе.

Согласно статье 549 ГК РФ по договору купли-продажи недвижимого имущества (договору продажи недвижимости) продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание, сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество (статья 130).

Согласно статье 550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами (пункт 2 статьи 434).

Несоблюдение формы договора продажи недвижимости влечет его недействительность.

Согласно требованиям статьи 554 ГК РФ существенным условиями договора продажи недвижимости являются условия о предмете этого договора.

В договоре продажи недвижимости должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить недвижимое имущество, подлежащее передаче покупателю по договору, в том числе данные, определяющие расположение недвижимости на соответствующем земельном участке либо в составе другого недвижимого имущества.

При отсутствии этих данных в договоре условие о недвижимом имуществе, подлежащем передаче, считается не согласованным сторонами, а соответствующий договор не считается заключенным.

В силу части 1-2 пункта 1 статьи 556 ГК РФ передача недвижимости продавцом и принятие ее покупателем осуществляются по подписываемому сторонами передаточному акту или иному документу о передаче.

Если иное не предусмотрено законом или договором, обязательство продавца передать недвижимость покупателю считается исполненным после вручения этого имущества покупателю и подписания сторонами соответствующего документа о передаче.

Согласно пунктов 1, 3 статьи 551 ГК РФ переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации. В случае, когда одна из сторон уклоняется от государственной регистрации перехода права собственности на недвижимость, суд вправе по требованию другой стороны, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве, также по требованию судебного пристава-исполнителя вынести решение о государственной регистрации перехода права собственности. Сторона, необоснованно уклоняющаяся от государственной регистрации перехода права собственности, должна возместить другой стороне убытки, вызванные задержкой регистрации.

Согласно статье 16 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации нрав на недвижимое имущество и сделок с ним» (действующей на момент подписания договора) государственная регистрация прав проводится на основании заявления правообладателя, сторон договора или уполномоченного им (ими) на то лица, при наличии у него надлежащим образом оформленной доверенности. При уклонении одной из сторон от государственной регистрации прав переход права собственности регистрируется на основании решения суда, вынесенного по требованию другой стороны.

Из анализа содержания договора от 17.02.2000 года следует, что при подписании договора сторонами согласованы все существенные условия, имущество передано покупателю, а продавцом получены денежные средства в счет оплаты имущества.

Однако договор купли-продажи не был зарегистрирован в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в настоящее время Едином государственном реестре недвижимости), в котором до настоящего времени в качестве собственника жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, значится наследник ФИО2 - ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 составила завещание на имя ФИО8 на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусу поступало заявление от ФИО8 о вступление в права наследства по завещанию на имущество, состоящее из жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Однако за получением свидетельства о праве на наследство по завещанию ФИО8 к нотариусу не обращалась.

ДД.ММ.ГГГГ на кадастровый учет поставлен одноэтажный жилой дом, площадью 81,3 квадратных метров, год ввода в эксплуатацию – 2008, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Указанный жилой дом расположен на земельном участке площадью 704 квадратных метра, с кадастровым номером № (номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ), расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно кадастрового паспорта от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № площадью 704 квадратных метра, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО8 на основании выписки из похозяйственной книги.ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления администрации № от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку, принадлежащему на праве собственности ФИО8, присвоен адресный ориентир: 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №, присвоенный ДД.ММ.ГГГГ), площадью 704 квадратных метров, зарегистрирована ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2

С ДД.ММ.ГГГГ за ФИО5 зарегистрировано право собственности на земельный участок (кадастровый №) и жилой дом (кадастровый №), расположенных по адресу: 

<

адрес>.

В указанном доме до 2000 года была зарегистрирована ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ в доме зарегистрированы и проживали ФИО8 со своей семьёй. Последние лица с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы и проживали по адресу: 

<

адрес>.

Вышеназванные обстоятельства установлены решением суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № и апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10-20).

Пунктом 1 статьи 164 ГК РФ установлено, что в случаях, если законом предусмотрена государственная регистрация сделок, правовые последствия сделки наступают после ее регистрации.

В силу пункта 2 статьи 223 ГК РФ в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

Согласно статьи 165 ГК РФ если сделка, требующая государственной регистрации, совершена в надлежащей форме, но одна из сторон уклоняется от ее регистрации, суд по требованию другой стороны вправе вынести решение о регистрации сделки. В этом случае сделка регистрируется в соответствии с решением суда.

Решение суда в таком случае в соответствии со статьей 16 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (действующей на момент подписания договора) является основанием для внесения учреждением по регистрации соответствующих изменений в регистрационные документы.

Как следует из представленных доказательств ФИО3, а впоследствии её наследник по завещанию - ФИО8 вступили в права владения жилым помещением и земельным участком в соответствии с договором купли-продажи, что подтверждается сведениями администрации о проживании лиц в спорном жилом помещении.

По условиям договора стороны обязались явиться для государственной регистрации перехода права собственности в регистрирующий орган, однако до настоящего времени покупатель по договору купли-продажи, а затем и его наследник по завещанию - ФИО8 этого не сделали.

Согласно статье 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Пунктами 60-62 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», установлено следующее: Отсутствие государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество к покупателю не является основанием для признания недействительным договора продажи недвижимости, заключенного между этим покупателем и продавцом. Если одна из сторон договора купли-продажи недвижимого имущества уклоняется от совершения действий по государственной регистрации перехода права собственности на это имущество, другая сторона вправе обратиться к этой стороне с иском о государственной регистрации перехода права собственности (пункт 3 статьи 551 ГК РФ). Иск покупателя о государственной регистрации перехода права подлежит удовлетворению при условии исполнения обязательства продавца по передаче имущества. Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 556 ГК РФ в случае, если иное не предусмотрено законом или договором, обязательство продавца передать недвижимость покупателю считается исполненным после вручения этого имущества покупателю и подписания сторонами соответствующего документа о передаче. Покупатель недвижимого имущества, которому было передано владение во исполнение договора купли-продажи, вправе обратиться за регистрацией перехода права собственности. Рассматривая такое требование покупателя, суд проверяет исполнение продавцом обязанности по передаче и исполнение покупателем обязанности по оплате. Если единственным препятствием для регистрации перехода права собственности к покупателю является отсутствие продавца, суд удовлетворяет соответствующее требование покупателя. В резолютивной части решения суд обязывает государственного регистратора совершить действия по государственной регистрации перехода права собственности.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что сделка купли-продажи земельного участка и жилого дома с хозяйственными постройками, расположенными по адресу: 

<

адрес>, имевшая место ДД.ММ.ГГГГ, совершена в надлежащей форме, обязательства по договору исполнены, однако договор не был зарегистрирован в установленном законом порядке.

В силу статей 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Частью 3 статьи 10 ГК РФ предусмотрено, что в случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагаются.

Обстоятельств, дающих суду основания сомневаться в действительности сделки купли-продажи недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, судом не установлено.

Кроме того, ни Гражданский кодекс Российской Федерации, ни Федеральный закон «О государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество и сделок с ним» от 21.07.1997 года № 122-ФЗ (действующей на момент подписания договора), не предусматривают сроков обращения граждан в регистрационную службу с просьбой о государственной регистрации договора отчуждения недвижимого имущества и перехода права собственности по нему.

Кроме того, статьей 8.1 ГК РФ (введенной в действие Федеральным законом от 30.12.2012 года № 302-ФЗ «О внесении изменений в главы 1, 2, 3 и 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации») определено, что права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (пункт 2 указанной статьи). Если сделка совершена в нотариальной форме, запись в государственный реестр может быть внесена по заявлению любой стороны сделки, в том числе через нотариуса (абзац 2 пункта 3 этой же статьи).

В соответствии с пунктами 34, 35, 49 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства.

Наследник, подавший заявление о принятии наследства либо заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство без указания основания призвания к наследованию, считается принявшим наследство, причитающееся ему по всем основаниям.

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

Поскольку ответчик после приобретения в порядке наследования по завещанию имущества уклонился от регистрации перехода права собственности на спорное недвижимое имущество, то следует удовлетворить заявленные требования истицы о государственной регистрации перехода права собственности от ФИО5 к ФИО8 на земельный участок общей площадью 704 квадратных метра, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, по договору купли-продажи земельного участка, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО3

Согласно статье 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Статьей 94 ГПК РФ предусмотрено, что к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам, специалистам и переводчикам; расходы на оплату услуг представителей; связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии со статьёй 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

При подаче искового заявления ФИО5 оплачена государственная пошлина в размере 300 рублей (л.д. 9), а также понесены почтовые расходы в размере 138 рублей 44 копеек (л.д. 24).

В связи с удовлетворением судом требований, с ответчика подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в сумме 300 рублей, а также почтовые расходы в размере 138 рублей 44 копеек.

Также ФИО5 произведена оплата услуг представителя по договору оказанию юридических услуг от 30.12.2017 года (л.д. 22-23) в размере 3000 рублей за подготовку искового заявления.

Часть 1 статьи 100 ГПК РФ предоставляет суду право уменьшить сумму, взыскиваемую в возмещение соответствующих расходов по оплате услуг представителя.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 21.12.2004 № 454-О, обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя и тем самым - на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации.

Вместе с тем, если сумма заявленного требования явно превышает разумные пределы, а другая сторона не возражает против их чрезмерности, суд в отсутствие доказательств разумности расходов, представленных заявителем, в соответствии со статьёй 100 ГПК РФ возмещает такие расходы в разумных, по его мнению, пределах.

Разумность размеров как категория оценочная определяется индивидуально, с учетом особенностей конкретного дела.

Учитывая объем помощи (составление искового заявления), времени оказания помощи, сложности рассматриваемого дела, суд считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истицы в счет возмещения расходов по оплате помощи представителя денежную сумму в размере 500 рублей.

Руководствуясь статьями 12, 56, 67, 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

произвести государственную регистрацию перехода права собственности на земельный участок общей площадью 704 квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, по договору купли-продажи земельного участка, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО3, от ФИО5, которая является наследником по закону имущества ФИО2, к ФИО8, которая является наследником по завещанию имущества ФИО3.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО5 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей, почтовые расходы в размере 138 рублей 44 копейки и расходы за оказание юридических услуг в размере 500 рублей, а всего 938 рублей 44 копейки.

Апелляционная жалоба на решение суда может быть подана в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Саратовский областной суд через Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области (412630, 

<

...>).

Председательствующий: А.А. Верейкин